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m iały one ogrom ne znaczenie d la  b ad ań  w całym  łańcuchu  karpack im  (jak np. w alka o  teorię 
płaszczow inow ą pow staw ania gór —  p ro w adzoną  na  początku XX w.). T ak więc trzeba szukać 
now ych form  kon tak tów . P race nad  jednym  tem atem  —  prow adzone przez specjalistów  z Czech, 
Słowacji i Polski —  oraz dyskusje nad  ich wynikam i n a  dorocznych sym pozjach —  to  bez 
w ątpienia w obecnych w aru n k ach  finansow ych na jtańsza  i zarazem  najskuteczniejsza form a 
m iędzynarodow ej w spółpracy naukow ej.

B iorąc pod  uwagę treść recenzow anych publikacji z Czech i Słowacji uważam , że istnieje 
p o trzeba  w prow adzenia d o  p lanów  badaw czych zak ładów  In sty tu tu  H istorii N auki, Oświaty 
i Techniki P A N  oraz odpow iednich  placówek z Pragi i Bratysławy tem atów  dotyczących 
dziejów  organizacji nauki o raz  historii p rzyrodoznaw stw a w środkow ej E uropie. Jest to  isto tna  
i. p ilna  po trzeba.

Zbigniew  J. W ójcik
(Warszawa)

H ana B a r v ik o v a ,  M aria  H r o c h o v a :  Czechoslovak H istory o f  Science. Selected  Bi
bliography 1970— 1980. Ed. LuboS N ovy. Prague 1981, 8C, X X X V II +  214 ss. “ A cta  h istoriae 
rerum  na tura lium  nec non technicarum ” , Special Issue 15.

Z  okazji XVI M iędzynarodow ego K ongresu  H istorii N auki, k tó ry  odbył się n a  przełom ie 
sierpnia i września 1981 r. w Bukareszcie, w ydano w Czechosłowacji —  głównie z myślą
o  zagranicznych odbiorcach  —  bibliografię p rac  z zakresu historii nauk i i techniki, jak ie 
opublikow ane zostały w tym  k ra ju  w latach  1970— 1980. Z arejestrow ano  1747 pozycji, 
k tó re  zostały w ybrane ze znacznie większej liczby publikacji z zakresu historii nauki i techniki. 
W yboru d o k o n an o  przede wszystkim  z p u n k tu  w idzenia odbiorcy zagranicznego. Przytoczm y 
za  au to rk am i kry teria  dokonanej selekcji. O to  one: „1) ukazać  główne kierunki prac 
w Czechosłow acji —  łącznie z ich podstaw ow ym i rezu lta tam i; 2) wyeksponow ać te prace, 
k tó re  w ykraczając tem atycznie i m etodologicznie poza ram y czeskiej i słowackiej n auk i, m ogą 
m ieć szersze znaczenie d la  pow szechnych dziejów  n au k i; 3) w ybrać spośród prac  o  określonej 
tem atyce przede wszystkim  te publikacje, k tó re  pełniej ujm ują problem atykę i zaw ierają 
tym  sam ym  bardziej precyzyjną analizę aniżeli pozostałe  opracow ania z tego zakresu ; 4) uw
zględnić periodyczne i nieperiodyczne w ydaw nictw a, k tó re  będąc m ałonakładow ym i um ykają 
ba rd zo  często z p o la  w idzenia przy zestaw ieniach bieżących przeglądów  bibliograficznych” .

B ibliografia nie uwzględnia w ogóle p rac  z zakresu  h istorii nauk  społecznych oraz  w znacz
nej m ierze pom ija publikacje z dziejów m edycyny i rolnictw a. R ejestruje opracow ania  au torów  
czeskich i słow ackich oraz zagranicznych, k tó re  opublikow ano na  tery torium  Czechosłowacji 
oraz ważniejsze prace au to rów  z Czechosłowacji —  w ydane za granicą.

U kład  bibliografii jest system atyczny. Całość m ateriału  podzielono ną  siedem głównych 
działów . Jak  zwykle byw a w tego typu opracow aniach, bibliografię otw iera „dział ogólny” , 
w k tórym  zgrom adzono pozycje z problem atyki opracow anej w sposób całościowy, dotyczący 
dziejów  nauki czechosłowackiej i powszechnej, po n ad to  w łączono tu  tem atyczne słowniki 
encyklopedyczne, prace m ające ch arak te r teoretyczny i m etodologiczny, zestawienia b iblio
graficzne publikacji i źródeł archiw alnych, stud ia  z zakresu h istorii instytucji i środow isk 
naukow ych i wreszcie biografie  osób, k tó rych  działalność nie m ieściła się w innych wydzie
lonych działach.

Pozosta łe  działy do tyczą h isto rii: 2. m atem atyki, 3. nauk  fizycznych, 4. chem ii, 5. nauk
o Ziem i, 6. nauk  o życiu, 7. techniki. W  klasyfikacji t e j ' zw raca uwagę obszerny i nieco 
dyskusyjny dział nauk  o życiu, zawierający pozycje z zakresu  szeroko pojętych nauk 
b iologicznych oraz m edycyny, farm acji, m edycyny weterynaryjnej, rolnictw a oraz leśnictwa.

W artość  użytkow ą bibliografii podnoszą do łączone dw a indeksy: au to rów  i osób będących 
przedm iotem  opracow ań oraz ty tu łów  czasopism  i w ydawnictw  zbiorow ych. Przedsłowie oraz
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w prow adzenie d o  b ib liografii w ydrukow ano  w językach angielskim , rosyjskim  i czeskim . 
Także tytuły p rac  czeskich i słow ackich' pod an o  w tłum aczeniu n a  język angielski.

Prezentow ana bibliografia , k tó ra  spraw ia wrażenie b a rd zo  porządnie  zestaw ionej, pow stała  
w Z akładzie H istorii Przyrodoznaw stw a i Techniki In sty tu tu  Czechosłow ackiej i Św iatowej 
H istorii ĆSAV.

W bibliografii znalazło  się kilkadziesiąt poloników . Są tu  zarejestrow ane prace  au to ró w  
z Polski (co najm niej 23 artykuły) —  publikow ane w wydaw nictw ach czechosłow ackich, 
zaledw ie jedna  p raca  au to ra  z Czechosłowacji —  opublikow ana  w Polsce oraz kilkanaście 
pozycji w iążących się ściśle tem atycznie z dziejam i nauk i polskiej (np. pośw ięcone K opern ikow i, 
Skłodow skiej-C urie, D icksteinow i) o raz  z organizacją polskich  b ad ań  nad h isto rią  nauk i i tech
niki. W reszcie wiele zarejestrow anych pozycji m oże być przydatnych  np. badaczow i polsko- 
-czeskich zw iązków  naukow ych, jak  choćby licznie uw zględnione publikacje pośw ięcone 
K om eńskiem u i Purkyniem u, jak ie  ukazały się w osta tn im  dziesięcioleciu w Czechosłowacji.

Jerzy  Róziewic:
(Warszawa)

R obert J a r o c k i :  Z  N iw ki do Genewy. W ydaw nictw o Literackie.
K raków  1980 416 s., b ibliogr. w no tatkach .

Jest to  książka o profesorze Bolesławie K rupińskim . K opaln ie  w N iw ce były miejscem 
jego  stażu  inżyniera górniczego; G enew a zaś — siedzibą organu , k tórem u przew odniczył przez 
wiele kadencji tj. K o m ite tu  W ęglowego Europejskiej K om isji G ospodarczej O N Z . A u to r 
książki —  R o b ert Jarock i — jest literatem , k tóry  nie lubi łatw izny. K ończąc swe dzieło, zap isał: 
„1973— 1977 W arszaw a —  N ieborów  —  Z akopane” . W iem jednak , że pracow ał nad  książką 
znacznie dłużej. M ia ła  się ona ukazać jeszcze za  życia jej b o hatera  (zm arłego w 1972 r.) 
ja k o  swoisty p ro tes t lite ra ta  przeciw ko ograniczeniu rozw oju przem ysłu górnictw a węglowego 
na rzecz im portow anych paliw  płynnych.

Jarocki ba rd zo  sta rann ie  przygotow yw ał się do  nap isan ia  swej opowieści o  K rup ińsk im . S po t
kałem  go w A rchiw um  M uzeum  Ziem i P A N , gdzie w ertow ał zdeponow aną spuściznę po  wybitnym  
inżynierze górniczym . Przeprow adził także dziesiątki w ielogodzinnych rozm ów  z K rupińsk im  
i wywiadów z osobam i, k tó re  się z nim  spotykały. N iew ątpliw ie d o  swej opowieści w ybrał 
najbardziej w artościow y m ateria ł z tych rozm ów . N apisa ł książkę „do  czy tan ia” , a  zarazem  
pam iętn ik  w łasny o  K rupińskim . O publikow ał więc nie tylko opowieść i pam iętn ik , ale  także 
swego rodzaju  ź ród ło  d o  dziejów  rozw oju nauki i techniki w Polsce. Już choćby z tych 
względów należy zwrócić uwagę czytelnikowi n a  tę ciekaw ą —  choć m etodologicznie k o n tro 
wersyjną pozycję wydawniczą.

K onstrukcja  książki jest bardzo  p rosta . Z astosow ano klucz biograficzny. Część pierw sza 
rozpoczyna się od dzieciństw a na W ołyniu, a kończy na  wigilii 1945 r. N astęp n a  —  dotyczy 
działalności w Polsce Ludow ej, gdzie K rupiński co najm niej dw ukro tn ie  przyczynił się do  
wydobycia górnictw a polskiego z kryzysu: podczas odbudow y k ra ju  o raz  po  załam aniu  
się planu sześcioletniego. W łaśnie jego osiągnięcia z okresu  pow ojennego m ożna porów nać 
z dokonaniam i Eugeniusza K w iatkow skiego z okresu m iędzywojennego.

D om  rodzinny K rupińsk iego  n a  W ołyniu, jego n au k a  w szkole średniej w Ł ucku  i wreszcie 
stud ia  w Insty tucie G órniczym  w Petersburgu w raz z p rak ty k ą  górniczą w Z agłębiu D ą
brow skim  —  to  fragm ent wstępny tej opowieści. W ybuch pierwszej w ojny św iatowej zasta ł 
przyszłego inżyniera w Zagłębiu, ale zarazem  przerw ał m ożliwość kon tynuow an ia  studiów  
w m acierzystej uczelni. D yplom  inżyniera górniczego uzyskał dop iero  w 1923 r. —  n a  A k a
dem ii G órniczej w K rakow ie —  m ając za  sobą p rak tykę na  stanow iskach kierow niczych 
w kopalni w Niwce. Podobnie  jak  jego  przyjaciel W ito ld  B udryk n ie ograniczał się d o  
czynności czysto zaw odow ych. Prow adził prace badaw cze nad  genezą łupliwości pok ładów


